

**Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagar  
om ändring av lagen om Steiner-skola och lagen om steinerpeda-  
gogiska specialskolor**

**PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL**

I denna proposition föreslås att de stadganden som gäller rättsskyddet för lärare och elever vid Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor görs tidsenliga och införs i lagen.

Enligt förslaget skall de stadganden som gäller uppsägning av lärare samt lärar- och elevdisciplin fogas till lagen om Steiner-skola och lagen om steinerpedagogiska specialskolor. I fråga om uppsägning av lärare och lärardisciplin samt i fråga om avhållande från uppgifter som anknyter härtill skall tillämpas vad som stadgas om dessa åtgärder i statstjänstemannalagen. Om elevdisciplin skall gälla vad därom stadgas i fråga om grundskolor och gymnasier. Enligt propositionen skall lärarkollegiet kunna avstånga en elev endast för en viss tid till skillnad från vad som enligt tidigare praxis varit gällande. Det föreslås att också ett stadgande om tystnadsplikt och rätten till

information för personer som är anställda vid Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor och medlemmar av skolans förvaltningsorgan införs i lagarna.

Det föreslås att grundläggande stadganden om ändringssökande fogas till lagarna. Vid ändringssökande skall lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden följas, utom i de fall om vilka det stadgas särskilt. I fråga om ändringssökande i beslut som gäller uppsägning, disciplin och avhållande från uppgifter beträffande lärare tillämpas statstjänstemannalagen.

Därutöver föreslås att de föräldrade stadganden med hänvisning till övrig lagstiftning, vilka ingår i lagen om Steiner-skola, ändras så att de motsvarar gällande lagstiftning.

Lagarna avses träda i kraft så snart som möjligt sedan de har antagits och blivit stadfästa.

**MOTIVERING**

**1. Nuläget**

**1.1. Lagen om Steiner-skola**

Lagen om Steiner-skola (417/77) och den förordning (625/77) som utfärdats med stöd av lagen trädde i kraft den 1 augusti 1977. Enligt lagen är Steiner-skolan en för pojkar och flickor gemensam privat skola som ger på steinerpedagogiken baserad allmänbildande fostran och undervisning. Skolan är tolvårig, men till den kan också höra en trettonde klass

och en ettårig förskolklass. Fullgörande av lärokursen för nionde klassen vid Steiner-skolan medför samma förmåner och rättigheter som fullgörande av lärokursen vid kommunal grundskola, och fullgörande av trettonde klassen medför samma förmåner och rättigheter som fullgörande av gymnasiets lärokurs. Enligt lagen kan högst tre Steiner-skolor som avses i lagen vara verksamma samtidigt. För driftsutgifter får Steiner-skolorna statsunderstöd, som enligt femte bärkraftsklassen räknas i procent av det markbelopp som erhålls när det enhets-

pris som fastställts för varje grundskoleelev i kommunen där skolan är belägen multipliceras med elevantalet i skolan. Skolan kan också beviljas extra statsbidrag. I lagen om Steiner-skola stadgas dessutom om pensionsförmåner för skolans personal.

Steiner-skolor som avses i lagen om Steiner-skola är Rudolf Steiner-skolan i Helsingfors samt Steiner-skolan i Tammerfors och Steiner-skolan i Lahtis.

Lagen om Steiner-skola är en kortfattad lag där det stadgas om de allmänna ramarna för skolans verksamhet. Närmare stadganden och föreskrifter om skolans förvaltning, undervisning och övrig verksamhet ingår i förordningen och i skolans reglemente som getts med stöd av förordningen. Reglementet fastställs av utbildningsstyrelsen. På grund av det sätt på vilket Steiner-skolornas verksamhet regleras stadgas också om många av lärarnas och elevernas rättigheter och skyldigheter i förordning eller i skolans reglemente. Genom förordning stadgas också om ändringssökande i beslut som fattas med stöd av lagstiftningen om Steiner-skolor.

Stadgandena om statsandelar, vilka ingick i lagen om grunderna för skolsystemet (467/68), upphävdes den 1 januari 1979 genom lagen om statsandelar och statsunderstöd till grundskolor, gymnasier och allmänna bibliotek (1112/78). De nya skollagarna trädde i kraft den 1 augusti 1985. Genom grundskolelagen (476/83) upphävdes nämnda lag om grunderna för skolsystemet i sin helhet. Genom gymnasielagen (477/83), som trädde i kraft samtidigt, upphävdes bl.a. lagen om statsunderstöd åt kommunala och privata läroverk (468/68) i enlighet med vilken även pensionsförmånerna för de anställda vid Steiner-skolorna bestämdes.

I den lagstiftning om grundskolor och gymnasier som trädde i kraft 1985 har ett flertal ändringar gjorts. I anslutning till revideringen av statstjänstemannalagstiftningen reviderades även de stadganden som gäller den juridiska ställningen för lärare och timlärare vid grundskolor och gymnasier genom ändring av grundskolelagen (417/87) och ändring av gymnasielagen (418/87) som trädde i kraft den 1 januari 1988. Dessa ändringar gjorde det möjligt att säga upp tjänsteinnehavare och timlärare vid grundskolor och gymnasier. Ändringar som syftar till att göra regleringen lättare och att öka beslutanderätten bland huvudmännen för

kommunala och privata skolor genomfördes genom ändring av grundskolelagen och gymnasielagen (172/91).

På grund av det ovan nämnda är lagen om Steiner-skola föråldrad i många avseenden. De stadganden som gäller statsbidrag och lärarnas pensionsrätt innehåller hänvisningar till lagstiftning som tidigare har upphävts. I lagstiftningen om Steiner-skolor saknas helt stadganden om grunder för uppsägning av lärare och om förfarandet vid uppsägning. Det här har i praktiken lett till oklarhet om vilken lagstiftning som skall tillämpas då en lärares tjänsteförhållande upphör. Lagen innehåller inte heller några stadganden om tystnadsplikt för skolans personal och medlemmar av förvaltningsorgan. Föreskrifter om de disciplinstraff som kan påföras lärarna och disciplinförfarandet ingår i skolans reglemente. Om elevdisciplin bestäms i skolans interna ordningsstadga. I förordningen om Steiner-skola stadgas det emellertid att avstängning av en elev från skolan skall underställas skolstyrelsen (utbildningsstyrelsen). Enligt de principer som nuförtiden följs i lagstiftningen skall det i lag stadgas om grunderna för den offentliga maktutövning som berör individens rättigheter och skyldigheter. Stadgandena om lärar- och elevdisciplin vid Steiner-skolor motsvarar således inte de krav som nuförtiden ställs på lagstiftningen.

Om ändringssökande i beslut som fattats med stöd av lagen om Steiner-skola, den förordning som utfärdats med stöd av lagen och i beslut som fattats med stöd av skolans reglemente stadgas i förordningen om Steiner-skola. Enligt förordningen bestäms det i skolans ordningsregler om besvärsmätt i fråga om beslut som gäller tillrättvisning och bestraffning av elev. Om ändringssökande i beslut som fattats av en Steiner-skolas direktions och lärarkollegium gäller i tillämpliga delar vad som stadgas om ändringssökande i direktionsbeslut i förordningen om skola som ersätter grundskolan och om privat gymnasium (720/84). I direktions och lärarkollegiets beslut söks i allmänhet ändring genom besvär hos utbildningsstyrelsen i enlighet med vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden. I fråga om utbildningsstyrelsens beslut finns ingen rätt till fortsatta besvär hos högsta förvaltningsdomstolen.

Över utbildningsstyrelsens beslut som gäller statsbidrag för Steiner-skolor kan besvär inte anföras. Anhållan om rättelse i dylika beslut

skall göras hos utbildningsstyrelsen inom utsatt tid. Över utbildningsstyrelsens beslut som utfärdas med anledning av rättelseyrkande, kan besvär anföras hos högsta förvaltningsdomstolen. I övriga än ovan nämnda beslut av utbildningsstyrelsen vilka fattas med stöd av lagstiftningen om Steiner-skolor söks ändring genom besvär hos undervisningsministeriet i enlighet med vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden. I undervisningsministeriets beslut kan ändring inte sökas.

## 1.2. Lagen om steinerpedagogiska specialskolor

Enligt lagen om steinerpedagogiska specialskolor (932/86), som trädde i kraft den 1 augusti 1987, ges i de steinerpedagogiska specialskolorna en på steinerpedagogiken baserad läkepedagogisk fostran och specialundervisning för utvecklingsstörda barn med elva års läroplikt. De steinerpedagogiska specialskolorna är elvaåriga och till dem kan höra en högst tvåårig förskola. Fullgörande av lärokursen för skolornas nionde årskurs ger samma rättighet för tjänster eller befattningar eller för inträde i en läroanstalt som fullgörande av grundskolans lärokurs. Enligt lagen finns det två steinerpedagogiska specialskolor, skolan Marjatta-koulu i Helsingfors med föreningen Hoitopedagogisen Rudolf Steiner-koulun kannatusyhdistys r.y. som huvudman och skolan Sylvia-kodin koulu i Lahtis med föreningen Sylvia-koti -yhdistys r.y. som huvudman. För sina driftkostnader får skolorna statsunderstöd vars storlek räknat från 1.1.1993 bestäms enligt den statsandelsskalan för de faktiska kostnaderna som stadgas i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92) enligt bärkraftsklassen i elevens hemkommun.

Även om lagen om steinerpedagogiska specialskolor är tämligen ny har den sammanställts enligt samma princip som lagen om Steiner-skola. Om förvaltning, undervisning, elever, lärare och övrig verksamhet vid steinerpedagogiska specialskolor stadgas i huvudsak genom förordning och i reglementet som uppgjorts med stöd av förordningen. Även stadganden om rättsskyddet för lärare och elever vid steinerpedagogiska specialskolor samt stadganden som gäller ändringssökande ingår i förordningen eller reglementet. Enligt förordningen om steinerpedagogiska specialskolor

(688/87) skall i ordnings-, disciplins- och bestraffningsfrågor som gäller elever i tillämpliga delar iaktas vad som stadgas och bestäms om grundskolan. Enligt förordningen beslutar lärarkollegiet om i disciplinstraff för lärare enligt grundskolelagen. Till övriga delar stadgas om lärardisciplin i skolans reglemente. Det ingår inte heller några stadganden om uppsägning av lärare i lagstiftningen om steinerpedagogiska specialskolor. De stadganden om ändringssökande som ingår i förordningen om dessa skolor motsvarar i huvudsak stadgandena om ändringssökande för Steiner-skolorna.

## 2. Föreslagna ändringar

### 2.1. Allmänt

I propositionen föreslås att de stadganden som gäller elevdisciplin samt uppsägning av och disciplin för lärare och timlärare samt stadganden som gäller därtill hörande avhållande från uppgifter fogas till lagen om Steiner-skola och lagen om steinerpedagogiska specialskolor. Det föreslås att också stadganden om tystnadsplikt och rätt till information för medlemmar av skolans förvaltningsorgan och skolans personal samt om ändringssökande införs i lagarna. I detta avseende har utgångspunkten för förslagen varit att rättsskyddet skall ordnas enligt enhetliga principer för lärare och elever vid de skolor där det ges undervisning baserad på läroplikt och gymnasiundervisning som finansieras av den offentliga makten.

Dessutom föreslås att de föräldrade hänvisningar till övrig lagstiftning vilka ingår i lagen om Steiner-skola och vilka gäller statsunderstöd till skolan och pensionsrättigheter för skolans personal ändras så att de överensstämmer med gällande lagstiftning. Det föreslås även att vissa föräldrade stadganden i lagen om Steiner-skola upphävs. De hänvisningstaganden som gäller statsunderstöd för skolor har reviderats i samband med lagstiftningen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet.

### 2.2. Elevdisciplin

Det föreslås att det till lagen om Steiner-skola fogas en ny 6 a § och till lagen om

steinerpedagogiska specialskolor en ny 5 b § om elevdisciplin. I fråga om disciplinära åtgärder och disciplinförfarande för elever i Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor skall enligt förslagen tillämpas vad som stadgas om disciplin för grundskol- och gymnasieelever. Enligt förslaget skall det inte vara möjligt att slutgiltigt avstänga en elev i en Steiner-skola eller steinerpedagogisk specialskola. Om en elev i en sådan skola slutgiltigt avstängs och överförs till en grundskola eller ett gymnasium kan detta förorsaka eleven särskilda svårigheter, eftersom undervisningen vid dessa skolor framskrider i annan ordning än i grundskolan och gymnasiet. I enlighet med det förfarande som gäller i grundskolan kan en elev vid en steinerpedagogisk specialskola och en elev i klass 1—9 i en Steiner-skola avstängas för högst tre månader, och i enlighet med de stadganden som gäller i gymnasiet kan en elev i klass 10—13 i en Steiner-skola avstängas för högst ett år. Avstängning av en elev i en steinerpedagogisk specialskola och en elev i klass 1—9 i en Steiner-skola skall underställas länsstyrelsen.

### 2.3. Lärarnas juridiska ställning och befattningshavarnas tystnadsplikt

I grundskolelagen (171/91) och gymnasielagen (172/91) upphävdes vissa stadganden om tjänste- och befattningshavares samt timpläres juridiska ställning. Vid de kommunala skolorna har man i detta avseende börjat tillämpa det kommunala tjänstereglementet. Då det inte är möjligt att tillämpa kommunala tjänstereglementen vid privata läroanstalter, och då det inte är möjligt att i alla avseenden på reglementsnivå reglera om den juridiska ställningen för befattningshavare och timpläres vid privata skolor, skall om dessa ärenden stadgas särskilt i fråga om privata skolor.

Det föreslås att det till lagen om Steiner-skola fogas en ny 6 b § och till lagen om steinerpedagogiska specialskolor en ny 5 c § om uppsägning, disciplin och avhållande från uppgifter beträffande lärare samt om befattningshavares tystnadsplikt och rätt till information. Enligt förslagen skall i fråga om uppsägning av och disciplin i fråga om lärare eller timpläres vid en Steiner-skola och en steinerpedagogisk specialskola och därtill hörande avhållande av

lärare eller timpläres från sina uppgifter i tillämpliga delar följas de stadganden som ingår i statstjänstemannalagen. I enlighet med de specifika förvaltningsmässiga drag de skolor har som följer steinerpedagogiken skall lärarkollegiet fatta beslut om uppsägning av lärare och om avhållande från uppgifter. Om disciplinära åtgärder för lärare och timpläres beslutar däremot vederbörande tjänstemannanämnd i enlighet med statstjänstemannalagen. Disciplinära ärenden som gäller lärare vid Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor skall behandlas av den tjänstemannanämnd som finns i anslutning till länsstyrelsen. Disciplinära åtgärder kan vidtas på beslut av det utnämmande organet, nämligen skolans lärarkollegium. Disciplinär bestraffning av lärare och timpläres är en form av utnyttjande av offentlig makt som riktas mot individens rättigheter. Enligt gällande rättsuppfattning skall det genom lag stadgas om grunderna för denna typ av användning av offentlig makt. Det organ som använder sig av disciplinär makt skall vara opartiskt och det skall också ha sakkännedom om rättsskyddssystemet. Det system som för närvarande används i Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor, enligt vilket den disciplinära makt om vilken det i huvudsak stadgas i reglementet brukas av lärarkollegiet vid en skola med ett privat samfund som huvudman, kan inte anses som en tillfredsställande lösning med tanke på rättsskyddet.

Enligt förslaget skall i fråga om tystnadsplikt och rätten till information för medlemmar av förvaltningsorgan och personal vid Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor tillämpas vad därom stadgas i fråga om förvaltningsorgan och tjänsteinnehavare vid grundskolor och gymnasier. Om tystnadsplikt och rätt till information för medlemmar av förvaltningsorgan och personal vid grundskola, skola som ersätter grundskola och gymnasium stadgas räknat från 1.1.1993 i lagen om kommunernas undervisningsförvaltning (706/92) genom vilken lagen om kommunalskolförvaltning (479/83) upphävs.

Tystnadsplikt har alla personer som är anställda vid Steiner-skolor eller steinerpedagogiska specialskolor och som till sin kännedom har fått information som enligt lag skall hållas hemlig. Information som skall hållas hemlig är exempelvis sådan som gäller hälsotillstånd, social eller ekonomisk ställning och religiös

eller politisk övertygelse i fråga om en elev vid skolan, skolans personal eller någon av personalens familjemedlemmar.

vad som i konventionen om skydd för mänskliga rättigheter och grundläggande friheter föreskrivs.

## 2.4. Ändringssökande

Systemet för ändringssökande i fråga om Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor föreslås ändrat så att det motsvarar det system för ändringssökande som föreslås för skolor som ersätter grundskola och privata gymnasier. De grundläggande stadgandena om ändringssökande föreslås bli införda i 8 § lagen om Steiner-skola och i en ny 5 d § i lagen om steinerpedagogiska specialskolor.

I direktionsens och lärarkollegiets beslut skall enligt förslaget i allmänhet sökas ändring genom besvär hos länsrätten på det sätt som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50). I beslut som gäller uppsägning, disciplin och avhållande från uppgifter beträffande lärare och timlärare söks emellertid ändring i den ordning som stadgas i statstjänstemannalagen. I lärarkollegiets beslut som gäller uppsägning av lärare och timlärare kan således ändring inte sökas, utan rättelseyrkande kan inom 14 dagar från delfäende av uppsägning anföras hos den tjänstemannanämnd som är verksam i anslutning till länsstyrelsen.

I beslut som tjänstemannanämnden har meddelat i ärenden som gäller disciplin för och uppsägning av lärare får ändring i enlighet med 87 § (306/92) statstjänstemannalagen sökas genom besvär hos högsta förvaltningsdomstolen på det sätt som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden. Beslut om avhållande från uppgifter verkställs trots att besvär har anförts. Avsikten är att genom förordning stadga om vissa andra undantag från besvärsförfarandet enligt huvudregeln. Enligt förordningen kan exempelvis besvär anföras hos länsstyrelsen i vissa beslut som gäller elever. Avsikten är att genom förordning stadga att besvär kan anföras hos länsstyrelsen i beslut som berör avstängning av elev, antagning av elev och annan än tillfällig befrielse av elev från studier i ett visst ämne i klass 10—13 vid Steiner-skolor.

Avsikten är att genom förordning även stadga om vissa förbud mot besvär. När förbud mot besvär stadgas skall hänsyn tas till

## 2.5. Övriga förslag

Den hänvisning i 7 § som gäller fastställande av pensionsrättigheterna för personalen vid Steiner-skolor föreslås ändrad så att den stämmer överens med gällande lagstiftning. De nämnda ändringarna är av teknisk natur och inverkar inte på statsunderstödet för Steiner-skolor och inte heller på pensionsförmånerna för skolornas personal. I 7 § lagen om Steiner-skola föreslås även att det stadgande skall upphävas enligt vilket skolan i statsunderstöd får 75 % av de pensioner som betalas ur skolans medel och som avses i ikraftträdelsestadgandet i lagen angående ändring av lagen om statsunderstöd åt privata läroverk (291/66).

Befogenheten att bevilja Steiner-skolorna extra statsbidrag och att bevilja steinerpedagogiska specialskolor statsbidrag för anläggning-kostnader skall enligt förslaget överföras från statsrådet till undervisningsministeriet. För närvarande fattas besluten på en onödigt hög nivå i förvaltningen med tanke på att nämnda statsbidrag beviljas inom gränserna för de anslag som årligen beviljas i statsbudgeten.

Hänvisningen om statsunderstöd till Steiner-skolor till den upphävda lagen om grunderna för skolsystemet stryks i 8 § lagen om Steiner-skolor. Lagens 5 § som gäller statsunderstödet till skolan har ändrats i samband med totalreformen i statsandelssystemet.

## 3. Ärendets beredning

Propositionen har beretts som tjänsteuppdrag vid undervisningsministeriet. De förslag som ingår i promemoriorna av den arbetsgrupp vid undervisningsministeriet som utrett ändringssökandet inom skolväsendet och den arbetsgrupp vid undervisningsministeriet som utrett slopandet av regleringen inom skolväsendet har beaktats vid beredningen av propositionen och de ändringar i stadgandena som har genomförts på basis av dem. I propositionen har hänsyn tagits till lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92) och den övriga lagstiftningen i samband med den.

#### 4. Propositionens ekonomiska och administrativa verkningar

Propositionen har inga ekonomiska verkningar. Propositionen har inte heller några betydande administrativa verkningar. Då det uppsägningsförfarande som avses i statstjänstemannalagen utsträcks att gälla även Steiner-skolor och steinerpedagogiska specialskolor och då disciplinärenden behandlas i den ordning som avses i statstjänstemannalagen kommer den tjänstemannanämnd som verkar i anslutning till länsstyrelsen i viss mån att få mera arbete i form av fler rättelseärenden som gäller uppsägning och disciplinära åtgärder. Överföringen av besvärärenden från utbildningsstyrelsen till länsrätterna medför ändringar i arbetsfördelningen mellan länsrätterna och utbildningsstyrelsen. Som en följd av att besvär som berör elever riktas till länsstyrelserna ökar uppgifterna vid länsstyrelserna i Nylands och Tavastehus län. Då det sammanlagt finns endast fem skolor är propositionens administrativa verkningar så obetydliga att propositionen

inte medför några förändringar i fråga om nämnda myndigheters behov av arbetskraft.

#### 5. Närmare stadganden och bestämmelser

De föreslagna lagändringarna förutsätter även att förordningen om Steiner-skola och förordningen om steinerpedagogiska specialskolor samt skolornas reglemente ändras. Avsikten är att i synnerhet de stadganden som gäller ändringssökande skall preciseras i förordningarna.

#### 6. Ikraftträdande

Lagarna avses träda i kraft så snart som möjligt efter att de har antagits och blivit stadfästa.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs Riksdagen följande lagförslag:

## 1.

### Lag

#### om ändring av lagen om Steiner-skola

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen den 27 maj 1977 om Steiner-skola (417/77) 6—8 §§ samt fogas till lagen nya 6 a och 6 b §§ som följer:

##### 6 §

Undervisningsministeriet kan av särskilda skäl bevilja en Steiner-skola extra statsunderstöd inom ramen för anslag som upptas i statsbudgeten för respektive år.

##### 6 a §

Om disciplin för elever i klass 1—9 i en Steiner-skola gäller vad som stadgas om disciplin för grundskolelever, och om disciplin för elever i klass 10—13 gäller vad som stadgas om disciplin för gymnasieelever. Om avstängning av en elev beslutar lärarkollegiet. Ett beslut om

avstängning av en elev i klass 1—9 skall underställas länsstyrelsen.

##### 6 b §

Om uppsägning, disciplin samt avhållande från uppgifter i fråga om lärare och timlärare vid Steiner-skolor gäller i tillämpliga delar vad därom stadgas om tjänstemän. I fråga om timlärare tillämpas vad som stadgas om tjänstförrättande tjänsteman. Som tjänstemannanämnd fungerar den tjänstemannanämnd som tillsatts i anslutning till länsstyrelsen.

Om uppsägning av lärare och timlärare och

om avhållande från uppgifter samt om tillgripande av disciplinärt förfarande beslutar lärarkollegiet.

Om tystnadsplikt och om rätten till information för medlemmar av skolans förvaltningsorgan och personer som är anställda vid skolan gäller vad därom stadgas i fråga om medlemmar av grundskolans och gymnasiets förvaltningsorgan samt personer som är anställda vid grundskolor och gymnasier.

#### 7 §

Till den som varit anställd vid en Steinerkola betalas av statsmedel pension samt efter honom familjepension, begravningshjälp och ersättning för begravningskostnader och därvid skall i tillämpliga delar iakttas vad som stadgas om dem som varit anställda vid skolor som ersätter grundskolan och privata gymnasier.

#### 8 §

Om sökande av ändring i beslut som avses i 6 b § 1 mom. gäller vad som i statstjänstemannalagen stadgas om sökande av ändring i dylika beslut.

Om ändringssökande i övriga än i 1 mom. avsedda beslut som fattas med stöd av denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag gäller vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50). I beslut av skolans organ söks emellertid ändring genom besvär hos länsrätten. Genom förordning kan stadgas även om andra undantag i fråga om förfarandet vid ändringssökande.

Genom förordning kan stadgas om de fall då ändring i beslut inte får sökas.

Denna lag träder i kraft den 199 .

Ett i denna lag avsett ärende som är anhängigt då lagen träder i kraft behandlas i enlighet med vad som stadgas i denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag. Besvär som är anhängiga då denna lag träder i kraft behandlas emellertid av behörig myndighet enligt de stadganden som var gällande när lagen trädde i kraft.

## 2.

### Lag

#### om ändring av lagen om steinerpedagogiska specialskolor

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen den 12 december 1986 om steinerpedagogiska specialskolor (932/86) 5 § samt fogas till lagen nya 5 b — 5d §§ som följer:

#### 5 §

Av särskilda skäl kan undervisningsministeriet inom ramen för anslag som i varje enskilt fall intas i statsbudgeten bevilja skolorna statsbidrag för anläggningskostnader.

#### 5 b §

Om disciplin för elever i steinerpedagogiska specialskolor gäller vad som stadgas om disciplin för grundskolelever. Om avstängning av en elev beslutar lärarkollegiet. Ett beslut om avstängning av en elev skall underställas länsstyrelsen.

#### 5 c §

Om uppsägning, disciplin samt avhållande

från uppgifter i fråga om lärare och timlärare vid steinerpedagogiska specialskolor gäller i tillämpliga delar vad därom stadgas om tjänstemän. I fråga om timlärare tillämpas vad som stadgas om tjänstförrättande tjänsteman. Som tjänstemannanämnd fungerar den tjänstemannanämnd som tillsatts i anslutning till länsstyrelsen.

Om uppsägning av lärare och timlärare och om avhållande från uppgifter samt om tillgripande av disciplinära förfaranden beslutar lärarkollegiet.

Om tystnadsplikt och om rätten till information för medlemmar av skolans förvaltningsorgan och personer som är anställda vid skolan

gäller vad därom i stadgas om medlemmar av grundskolans förvaltningsorgan samt personer som är anställda vid grundskolor.

5 d §

Om sökande av ändring i beslut som avses i 5 c § 1 mom. gäller vad som i statstjänstemannalagen stadgas om ändringssökande i dylika beslut.

Om ändringssökande i övriga än i 1 mom. avsedda beslut som fattas med stöd av denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag gäller vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50). I beslut av skolans organ söks emellertid ändring genom besvär hos länsrätten. Genom förordning kan stadgas även om

andra undantag i fråga om förfarandet vid ändringssökande.

Genom förordning kan stadgas om de fall då ändring i beslut inte får sökas.

Denna lag träder i kraft den 199 .

Ett i denna lag avsett ärende som är anhängigt då lagen träder i kraft behandlas i enlighet med vad som stadgas i denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag. Besvär som är anhängiga då denna lag träder i kraft behandlas emellertid av behörig myndighet enligt de stadganden som var gällande när lagen trädde i kraft.

Helsingfors den 25 september 1992

**Republikens President**

Undervisningsminister *Riitta Uosukainen*



## 1.

**Lag****om ändring av lagen om Steiner-skola**

I enlighet med riksdagens beslut  
ändras i lagen den 27 maj 1977 om Steiner-skola (417/77) 6—8 §§ samt  
fogas till lagen nya 6 a och 6 b §§ som följer:

*Gällande lydelse*

## 6 §

Statsrådet kan av särskilt skäl inom ramen  
för anslag, som upptages i statsförslaget för  
respektive år, bevilja Steiner-skola extra stats-  
understöd.

## 7 §

För den som varit anställd vid Steinerskola  
gäller beträffande pension samt familjepension,

*Föreslagen lydelse*

## 6 §

Undervisningsministeriet kan av särskilda skäl  
bevilja en Steiner-skola extra statsunderstöd  
inom ramen för anslag som upptas i statsbud-  
geten för respektive år.

## 6 a §

Om disciplin för elever i klass 1—9 i en  
Steiner-skola gäller vad som stadgas om disciplin  
för grundskolelever, och om disciplin för elever i  
klass 10—13 gäller vad som stadgas om disciplin  
för gymnasieelever. Om avstängning av en elev  
beslutar lärarkollegiet. Ett beslut om avstäng-  
ning av en elev i klass 1—9 skall underställas  
länsstyrelsen.

## 6 b §

Om uppsägning, disciplin samt avhållande från  
uppgifter i fråga om lärare och timlärare vid  
Steiner-skolor gäller i tillämpliga delar vad  
därom stadgas om tjänstemän. I fråga om  
timlärare tillämpas vad som stadgas om tjänst-  
förrättande tjänsteman. Som tjänsteman-  
nämnd fungerar den tjänstemannanämnd som  
tillsatts i anslutning till länsstyrelsen.

Om uppsägning av lärare och timlärare och  
om avhållande från uppgifter samt om tillgripande  
av disciplinärt förfarande beslutar lärarkolle-  
giet.

Om tystnadsplikt och om rätten till informa-  
tion för medlemmar av skolans förvaltningsorgan  
och personer som är anställda vid skolan gäller  
vad därom stadgas i fråga om medlemmar av  
grundskolans och gymnasiets förvaltningsorgan  
samt personer som är anställda vid grundskolor  
och gymnasier.

## 7 §

Till den som varit anställd vid en Steiner-  
skola betalas av statsmedel pension samt efter

*Gällande lydelse*

begravningshjälp och ersättning för begravningskostnader efter honom i tillämpliga delar vad om dem som varit anställda vid kommunalt eller privat läroverk är stadgat.

*Av de pensioner, som avses i ikraftträdelsestadgandet i lagen angående ändring av lagen om statsunderstöd åt privata läroverk (291/66), erhåller Steiner-skola 75 procent i statsunderstöd.*

## 8 §

*Stadgandet i 26 § 7 mom. lagen om grunderna för skolsystemet (467/68) tillämpas ej på de understöd, som kommun har utbetalt till Steiner-skola.*

*Föreslagen lydelse*

*honom familjepension, begravningshjälp och ersättning för begravningskostnader och därvid skall i tillämpliga delar iakttas vad som stadgas om dem som varit anställda vid skolor som ersätter grundskolan och privata gymnasier.*

## 8 §

*Om sökande av ändring i beslut som avses i 6 b § 1 mom. gäller vad som i statstjänstemannalagen stadgas om sökande av ändring i dylika beslut.*

*Om ändringssökande i övriga än i 1 mom. avsedda beslut som fattas med stöd av denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag gäller vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50). I beslut av skolans organ söks emellertid ändring genom besvär hos länsrätten. Genom förordning kan stadgas även om andra undantag i fråga om förfarandet vid ändringssökande.*

*Genom förordning kan stadgas om de fall då ändring i beslut inte får sökas.*

*Denna lag träder i kraft den  
199 .*

*Ett i denna lag avsett ärende som är anhängigt då lagen träder i kraft behandlas i enlighet med vad som stadgas i denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag. Besvär som är anhängiga då denna lag träder i kraft behandlas emellertid av behörig myndighet enligt de stadganden som var gällande när lagen trädde i kraft.*

2.

## Lag

### om ändring av lagen om steinerpedagogiska specialskolor

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen den 12 december 1986 om steinerpedagogiska specialskolor (932/86) 5 § samt fogas till lagen nya 5 b—5 d §§ som följer:

#### Gällande lydelse

##### 5 §

Av särskilda skäl kan statsrådet inom ramen för anslag som i varje enskilt fall intas i statsförslaget bevilja skolorna statsbidrag för anläggningskostnader.

#### Föreslagen lydelse

##### 5 §

Av särskilda skäl kan undervisningsministeriet inom ramen för anslag som i varje enskilt fall intas i statsbudgeten bevilja skolorna statsbidrag för anläggningskostnader.

##### 5 b §

Om disciplin för elever i steinerpedagogiska specialskolor gäller vad som stadgas om disciplin för grundskolelever. Om avstängning av en elev beslutar lärarkollegiet. Ett beslut om avstängning av en elev skall underställas länsstyrelsen.

##### 5 c §

Om uppsägning, disciplin samt avhållande från uppgifter i fråga om lärare och timplärare vid steinerpedagogiska specialskolor gäller i tillämpliga delar vad därom stadgas om tjänstemän. I fråga om timplärare tillämpas vad som stadgas om tjänstförrättande tjänsteman. Som tjänstemannanämnd fungerar den tjänstemannanämnd som tillsatts i anslutning till länsstyrelsen.

Om uppsägning av lärare och timplärare och om avhållande från uppgifter samt om tillgripande av disciplinära förfaranden beslutar lärarkollegiet.

Om tystnadsplikt och om rätten till information för medlemmar av skolans förvaltningsorgan och personer som är anställda vid skolan gäller vad därom i stadgas om medlemmar av grundskolans förvaltningsorgan samt personer som är anställda vid grundskolor.

##### 5 d §

Om sökande av ändring i beslut som avses i 5 c § 1 mom. gäller vad som i statstjänstemannalagen stadgas om ändringssökande i dylika beslut.

Om ändringssökande i övriga än i 1 mom. avsedda beslut som fattas med stöd av denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag gäller vad som stadgas i lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50).

*Gällande lydelse**Föreslagen lydelse*

*I beslut av skolans organ söks emellertid ändring genom besvär hos länsrätten. Genom förordning kan stadgas även om andra undantag i fråga om förfarandet vid ändringssökande.*

*Genom förordning kan stadgas om de fall då ändring i beslut inte får sökas.*

*Denna lag träder i kraft den*  
*199 .*

*Ett i denna lag avsett ärende som är anhängigt då lagen träder i kraft behandlas i enlighet med vad som stadgas i denna lag eller den förordning som utfärdats med stöd av denna lag. Besvär som är anhängiga då denna lag träder i kraft behandlas emellertid av behörig myndighet enligt de stadganden som var gällande när lagen trädde i kraft.*